### I

(de 1162 á 1174).

Muy diferente es la vida sedentaria y reposada, con toda clase de comodidades, de los soberanos modernos, de aquel incesante movimiento de los reyes de la Edad Media, no interrumpiendo el andar sino cuando caían enfermos ó permanecían sitiados ó cautivos en alguna fortaleza. Es difícil, para las personas que no están dedicadas á inves-

(1) En la escriptura de Ereccio e donacio del comtat de prades feta per lo senyor rey en Jaume al infant don Ramon berenguer del any 1324, hi llegim: «Damns etiam et concedimus et ex causa denacionis et concessionis tradimus per nos et nostros presentes et futuros gratis et ex certa sciencia ac spontanea voluntate pro hereditate titulo pure perfecte et irreuocabilis denacionis inter viuos vobisdicto infanti Raymundo berengarii presenti et recipienti vestrisque predictis et legitimis successoribus imperpetuum Castra et villas de altafalla de ffalçeto de tuiça et de Mora prout ad nos spectant et spectare debent ex donatione inde nobis facta per nobilem Guillermum de entença quondam pro ut in instrumento publico ex ipsa donatione plenius et seriosius continetur.» (*Gratiarum II*, foli 84, Cl. 5 B 2 Arx. Batllia del Reyal Patrimoni à Barcelona.)